
 
บทท่ี 4 

การเปดเผยและวิธีปฏิบัติขอมูลเก่ียวกับกําไรหรือขาดทนุสุทธิสําหรับงวด 
ขอผิดพลาดทีส่ําคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีของบริษัทในกลุมธุรกิจสื่อสาร 

ท่ีจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 
  

ลักษณะการเปดเผยขอมูลของแตละบริษัทในกลุมธุรกิจสื่อสารที่จดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทย 6 บริษัทที่ไดเลือกมาทําการศึกษาจากทั้งหมด 16 บริษัท แสดงใหเห็น
ถึงลักษณะเหตุการณอันเปนธุรกรรมทางการเงินซ่ึงสงผลตอการนําเสนอรายงานทางเงินของแตละ
บริษัทใหจําตองมีการกําหนดการจัดประเภท การเปดเผยขอมูล และวิธีปฏิบัติทางบัญชีของรายการ
บางรายการในงบกําไรขาดทุนอาทิ   รายการพิเศษ  และ การเปดเผยรายการไวในกําไรหรือขาดทุน
ไวในกําไรขาดทุนจากกิจกรรมปกติหากการเปดเผยขอมูลของรายการนั้นจะชวยอธิบายถึงผลการ
ดําเนินงานของกิจการในแตละงวด  รวมถึงวิธีปฏิบัติทางบัญชีสําหรับการเปลี่ยนแปลงประมาณการ
ทางบัญชี  และการแกไขขอผิดพลาดที่สําคัญ   

 
4.1  การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สําคัญ และการ
เปล่ียนแปลงทางบัญชีของกลุมบริษัทธุรกิจสื่อสารที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ
ไทยระหวางป 2545-2547 
 

จากขอมูลในรายการทางการเงินในบทที่ 3 เมื่อนํามาวิเคราะหแลวพบวาประเด็นธุรกรรมตาม
มาตรฐานบัญชีดังกลาวถือเปน ธุรกรรมเฉพาะของแตละกิจการ  ซ่ึงปรากฏผลการศึกษาดังนี้ 

  
4.1.1  การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สําคัญ และ

การเปล่ียนแปลงทางบัญชีของบริษัท ทีทีแอนดที จํากัด(มหาชน)  
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/        /       - 

/       /        - 

-        -        - 
 
 
-        -        - 

-        -        - 

-        -        - 
-        -        - 

-        -        - 

-        -        - 

ตารางท่ี 4.1 แสดงรายละเอียดการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด 
ขอผิดพลาดที่สําคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีของบริษัท ทีทีแอนดที จํากัด(มหาชน)  ระหวาง
ป 2545-2547 

เปดเผยขอมูล 
ตามมาตรฐานบัญชี 

 
การเปดเผยขอมูลตาม 

มาตรฐานบัญชีฉบับท่ี 39 
45 46 47 

 
หมาย
เหต ุ

1 กําไรขาดทุนจากกิจกรรมปกต ิ
1.1 มีนโยบายบัญชีรายไดและคาใชจายที่มีการรับรูในงวดใหรวมอยูในการ

คํานวณกําไรหรือขาดทุนสุทธิ 
1.2 การรายไดหรือคาใชจายในงบกําไรขาดทุนที่ เกิดจากการดําเนินงาน

ตามปกติทุกรายการที่มีความสําคัญตอความเขาใจในผลการดําเนินงานของ
กิจการมีการเปดเผยแยกกัน 

2 รายการพิเศษ 
2.1 รายการพิเศษแสดงดวยจํานวนสุทธิจากภาษีแยกไวเปนสวนในงบกําไร

ขาดทุนหลังรายการผลการดําเนินงานกิจกรรมปกติ 
3 ขอผิดพลาดที่สําคัญ 
3.1 กิจการไดมีรายงานจํานวนของการแกไขขอผิดพลาด 
3.2 กิจการไดมีการปรับปรุงยอดคงเหลือของกําไรสะสมตนงวดและไดม ี
3.3 การปรับยอนหลังงบการเงินเปรียบเทียบ(เฉพาะเมื่อขอผิดพลาด(ดังกลาวมี

ผลกระทบตองวดนั้น) 
4 การเปลี่ยนแปลงในประมาณการทางบัญชี 
4.1 รวมคํานวณอยูในงบกําไรขาดทุนเฉพาะงวดที่มีการเปลี่ยนแปลง หาก 

การเปลี่ยนแปลงกระทบเฉพาะงวดนั้น 
4.2 รวมคํานวณอยูในงบกําไรขาดทุนของงวดที่มีการเปลี่ยนแปลงและงวด

อนาคต หากกระทบทั้งสองงวด 
4.3 มีการเปดเผยลักษณะและจํานวนของการเปลี่ยนแปลงในประมาณการ 

ทางบัญชี 
5 การเปลี่ยนแปลงในนโยบายบัญชี 
5.1 มีการเปดเผยถึงลักษณะและเหตุผลของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี    
5.2 มีการเปดเผยจํานวนของการปรับปรุงสําหรับงวดปจจุบันและแตละ 
        งวดบัญชีกอนมีการนําเสนอ 
5.3 มีการเปดเผยจํานวนของการปรับปรุงที่เกี่ยวของกับงวดบัญชีกอนๆที่ 
       รวมอยูในงบการเงินเปรียบเทียบ  

1 
/ 
 
 
/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
/ 
 
 
/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
/ 
 
 
 / 
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หมายเหตุ   /    หมายถึง เปดเผยตามมาตรฐานบัญชี 
   X    หมายถึง ไมแสดงการเปดเผยตามมาตรฐานบัญชี 
   -     หมายถึง ไมมีรายการที่เกี่ยวของที่ตองเปดเผยในเรื่องนั้นๆ 

 จากขอมูลในตารางที่ 4.1 แสดงรายละเอียดการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิ
สําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สําคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีของบริษัท ทีทีแอนดที จํากัด
(มหาชน) พบวารายการเปดเผยในประเด็นของนโยบายบัญชีรายไดและคาใชจายที่รับรูในงวดให
รวมอยูในการคํานวณกําไรหรือขาดทุนสุทธิ บริษัทไดมีการเปดเผยตามมาตรฐานบัญชีฉบับที่39 
ทุกรายการ 

 ประเด็นของขอผิดพลาดที่สําคัญพบวาไดรายงานจํานวนของการแกไขขอผิดพลาดและ
รายละเอียดของขอผิดพลาดซึ่งไดระบุไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  รวมถึงไดมีการปรับปรุง
ยอดคงเหลือของกําไรสะสมตนงวดและไดมีการปรับยอนหลังงบการเงินเปรียบเทียบ(เฉพาะเมื่อ
ขอผิดพลาดดังกลาวมีผลกระทบตองวดนั้น) ตามมาตรฐานบัญชีฉบับที่39 ทุกรายการ  ทั้งนี้
ขอผิดพลาดที่สําคัญพบในป 2545และ2546  เทานั้น 
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/        -        / 

/        -        - 
 
 
-        -        - 

/        -        - 

-        -        - 
-        -        - 

/        /        / 

/        /        / 

4.1.2  การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สําคัญ และ
การเปล่ียนแปลงทางบัญชีของบริษัท เทเลคอมเอเซีย คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 

ตารางท่ี 4.2 แสดงรายละเอียดการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด 
ขอผิดพลาดที่สําคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีของบริษัท เทเลคอมเอเซีย คอรปอเรชั่น จํากัด 
(มหาชน)ระหวางป 2545-2547 

เปดเผยขอมูล 
ตามมาตรฐานบัญชี 

 
การเปดเผยขอมูลตาม 

มาตรฐานบัญชีฉบับท่ี 39 
45 46 47 

 
หมาย
เหต ุ

1 กําไรขาดทุนจากกิจกรรมปกต ิ
1.1 มีนโยบายบัญชีรายไดและคาใชจายที่มีการรับรูในงวดใหรวมอยูในการ

คํานวณกําไรหรือขาดทุนสุทธิ 
1.2 การรายไดหรือคาใชจายในงบกําไรขาดทุนที่ เกิดจากการดําเนินงาน

ตามปกติทุกรายการที่มีความสําคัญตอความเขาใจในผลการดําเนินงานของ
กิจการมีการเปดเผยแยกกัน 

2 รายการพิเศษ 
2.1 รายการพิเศษแสดงดวยจํานวนสุทธิจากภาษีแยกไวเปนสวนในงบกําไร

ขาดทุนหลังรายการผลการดําเนินงานกิจกรรมปกติ 
3 ขอผิดพลาดที่สําคัญ 
3.1 กิจการไดมีรายงานจํานวนของการแกไขขอผิดพลาด 
3.2 กิจการไดมีการปรับปรุงยอดคงเหลือของกําไรสะสมตนงวดและไดม ี
3.3 การปรับยอนหลังงบการเงินเปรียบเทียบ(เฉพาะเมื่อขอผิดพลาด(ดังกลาวมี

ผลกระทบตองวดนั้น) 
4 การเปลี่ยนแปลงในประมาณการทางบัญชี 
4.1 รวมคํานวณอยูในงบกําไรขาดทุนเฉพาะงวดที่มีการเปลี่ยนแปลง หาก 

การเปลี่ยนแปลงกระทบเฉพาะงวดนั้น 
4.2 รวมคํานวณอยูในงบกําไรขาดทุนของงวดที่มีการเปลี่ยนแปลงและงวด

อนาคต หากกระทบทั้งสองงวด 
4.3 มีการเปดเผยลักษณะและจํานวนของการเปลี่ยนแปลงในประมาณการ 

ทางบัญชี 
 

1 
 / 
 
 
 / 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
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-        -        - 
-        -        - 

-        -        - 

เปดเผยขอมูล 
ตามมาตรฐานบัญชี 

 
การเปดเผยขอมูลตาม 

มาตรฐานบัญชีฉบับท่ี 39 
45 46 47 

 
หมาย
เหต ุ

5 การเปลี่ยนแปลงในนโยบายบัญชี 
5.1 มีการเปดเผยถึงลักษณะและเหตุผลของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี    
5.2 มีการเปดเผยจํานวนของการปรับปรุงสําหรับงวดปจจุบันและแตละงวด

บัญชีกอนมีการนําเสนอ 
5.3 มีการเปดเผยจํานวนของการปรับปรุงที่เกี่ยวของกับงวดบัญชีกอนๆที่

รวมอยูในงบการเงินเปรียบเทียบ 

    

หมายเหตุ   /    หมายถึง เปดเผยตามมาตรฐานบัญชี 
   X    หมายถึง ไมแสดงการเปดเผยตามมาตรฐานบัญชี 
   -     หมายถึง ไมมีรายการที่เกี่ยวของที่ตองเปดเผยในเรื่องนั้นๆ 

 
 จากขอมูลในตารางที่ 4.2 แสดงรายละเอียดการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิ

สําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สําคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีของบริษัท เทเลคอมเอเซีย คอร
ปอเรชั่น จํากัด (มหาชน)พบวาการเปดเผยในประเด็นของนโยบายบัญชีรายไดและคาใชจายที่รับรู
ในงวด ใหรวมอยูในการคํานวณกําไรหรือขาดทุนสุทธิโดยมีการเปดเผยรายการรายไดหรือคาใชจาย
ในงบกําไรขาดทุนที่เกิดจากการดําเนินงานตามปกติทุกรายการที่มีความสําคัญตอความเขาใจในผล
การดําเนินงานของกิจการมีการเปดเผยแยกกันซึ่งระบุไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินฯบริษัทได
มีการเปดเผยตามมาตรฐานบัญชีฉบับที่ 39 ทุกรายการ 

ในประเด็นของรายการพิเศษบริษัทฯไดมีการแสดงรายการพิเศษไวในชื่อ “รายไดท่ีไมเกี่ยวกับ
การดําเนินงานอื่น”และไดแสดงดวยจํานวนสุทธิจากภาษีแยกไวเปนสวนในงบกําไรขาดทุนหลัง
รายการผลการดําเนินงานกิจกรรมปกติ ทั้งนี้รายการพิเศษพบในป 2545และ 2547 เทานั้น 

ในสวนของการเปลี่ยนแปลงในประมาณการทางบัญชี  บริษัทฯไดมีการเปดเผยลักษณะและ
จํานวนของการเปลี่ยนแปลงในประมาณการทางบัญชีและทําการปรับปรุงกับกําไรสะสมตนงวด
และรวมคํานวณในงบกําไรขาดทุน  ทั้งนี้บริษัทไดแสดงเหตุผลของการที่ปรับปรุงไวในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินฯดวยทั้งนี้การเปลี่ยนแปลงดังกลาวมีขึ้นในป 2545 เทานั้น 
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-       /        - 

-        -        - 
 
 
-        -        - 

-        -        - 

-        -        - 
-        -        - 

-        -        - 

4.1.3 การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สําคัญ และการ
เปล่ียนแปลงทางบัญชีของบริษัท สามารถเทลคอม จํากัด (มหาชน) 

ตารางที่ 4.3 แสดงรายละเอียดการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับ
งวด ขอผิดพลาดที่สําคัญและการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีของบริษัทสามารถเทลคอมจํากัด(มหาชน)
ระหวางป 2545-2547 

เปดเผยขอมูล 
ตามมาตรฐานบัญชี 

 
การเปดเผยขอมูลตาม 

มาตรฐานบัญชีฉบับท่ี 39 
45 46 47 

 
หมาย
เหต ุ

1 กําไรขาดทุนจากกิจกรรมปกต ิ
1.1 มีนโยบายบัญชีรายไดและคาใชจายที่มีการรับรูในงวดใหรวมอยูในการ

คํานวณกําไรหรือขาดทุนสุทธิ 
1.2 การรายไดหรือคาใชจายในงบกําไรขาดทุนที่ เกิดจากการดําเนินงาน

ตามปกติทุกรายการที่มีความสําคัญตอความเขาใจในผลการดําเนินงานของ
กิจการมีการเปดเผยแยกกัน 

2 รายการพิเศษ 
2.1 รายการพิเศษแสดงดวยจํานวนสุทธิจากภาษีแยกไวเปนสวนในงบกําไร

ขาดทุนหลังรายการผลการดําเนินงานกิจกรรมปกติ 
3 ขอผิดพลาดที่สําคัญ 
3.1 กิจการไดมีรายงานจํานวนของการแกไขขอผิดพลาด 
3.2 กิจการไดมีการปรับปรุงยอดคงเหลือของกําไรสะสมตนงวดและไดม ี
3.3 การปรับยอนหลังงบการเงินเปรียบเทียบ(เฉพาะเมื่อขอผิดพลาด(ดังกลาวมี

ผลกระทบตองวดนั้น) 
4 การเปลี่ยนแปลงในประมาณการทางบัญชี 
4.1 รวมคํานวณอยูในงบกําไรขาดทุนเฉพาะงวดที่มีการเปลี่ยนแปลง หาก 

การเปลี่ยนแปลงกระทบเฉพาะงวดนั้น 
4.2 รวมคํานวณอยูในงบกําไรขาดทุนของงวดที่มีการเปลี่ยนแปลงและงวด

อนาคต หากกระทบทั้งสองงวด 
4.3 มีการเปดเผยลักษณะและจํานวนของการเปลี่ยนแปลงในประมาณการ 

ทางบัญชี 
5 การเปลี่ยนแปลงในนโยบายบัญชี 
5.1  มีการเปดเผยถึงลักษณะและเหตุผลของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี     

1 
/ 
 
 
/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
/ 
 
 
/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
/ 
 
 
 / 
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-        -        - 

-        -        - 

เปดเผยขอมูล 
ตามมาตรฐานบัญชี 

 
การเปดเผยขอมูลตาม 

มาตรฐานบัญชีฉบับท่ี 39 
45 46 47 

 
หมาย
เหต ุ

5.2  มีการเปดเผยจํานวนของการปรับปรุงสําหรับงวดปจจุบันและแตละ 
งวดบัญชีกอนมีการนําเสนอ 

5.3  มีการเปดเผยจํานวนของการปรับปรุงที่เกี่ยวของกับงวดบัญชีกอนๆที ่
รวมอยูในงบการเงินเปรียบเทียบ 

    

 

หมายเหตุ   /    หมายถึง เปดเผยตามมาตรฐานบัญชี 
   X    หมายถึง ไมแสดงการเปดเผยตามมาตรฐานบัญชี 
   -     หมายถึง ไมมีรายการที่เกี่ยวของที่ตองเปดเผยในเรื่องนั้นๆ 

 
จากขอมูลในตารางที่ 4.3 แสดงรายละเอียดการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิ

สําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สําคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีของบริษัท สามารถเทลคอมจํากัด 
(มหาชน) พบวาการเปดเผยในประเด็นของนโยบายบัญชีรายไดที่รับรูในงวด ใหรวมอยูในการ
คํานวณกําไรหรือขาดทุนสุทธิโดยมีการเปดเผยรายการรายไดในงบกําไรขาดทุนที่เกิดจากการ
ดําเนินงานตามปกติทุกรายการที่มีความสําคัญตอความเขาใจในผลการดําเนินงานของกิจการมีการ
เปดเผยแยกกันซึ่งระบุไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินฯ แตทั้งนี้บริษัทฯมิไดมีการเปดเผย
นโยบายเกี่ยวกับคาใชจาย 

ในประเด็นของรายการพิเศษบริษัทไดมีการแสดงรายการพิเศษแสดงดวยจํานวนสุทธิจากภาษี
แยกไวเปนสวนในงบกําไรขาดทุนหลังรายการผลการดําเนินงานกิจกรรมปกติและไดเปดเผย
รายละเอียดของรายการพิเศษไวในงบกําไรขาดทุนดวย  ทั้งนี้รายการพิเศษพบในป 2546  เทานั้น 
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-        -        / 

-        -        - 
-        -        - 

-        -        - 

-        -        - 

-        -        - 

-        -        - 

4.1.4   การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สําคัญ และ
การเปล่ียนแปลงทางบัญชีของบริษัท อินเทอรเน็ตประเทศไทย จํากัด (มหาชน) 

ตารางที่ 4.4   แสดงรายละเอียดการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับ
งวด ขอผิดพลาดที่สําคัญและการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีของบริษัท อินเทอรเน็ตประเทศไทย จํากัด 
(มหาชน) ระหวางป2545-2547 

เปดเผยขอมูล 
ตามมาตรฐานบัญชี 

 
การเปดเผยขอมูลตาม 

มาตรฐานบัญชีฉบับท่ี 39 
45 46 47 

 
หมาย
เหต ุ

1 กําไรขาดทุนจากกิจกรรมปกต ิ
1.1 มีนโยบายบัญชีรายไดและคาใชจายที่มีการรับรูในงวดใหรวมอยูในการ

คํานวณกําไรหรือขาดทุนสุทธิ 
1.2 การรายไดหรือคาใชจายในงบกําไรขาดทุนที่ เกิดจากการดําเนินงาน

ตามปกติทุกรายการที่มีความสําคัญตอความเขาใจในผลการดําเนินงานของ
กิจการมีการเปดเผยแยกกัน 

2 รายการพิเศษ 
2.1 รายการพิเศษแสดงดวยจํานวนสุทธิจากภาษีแยกไวเปนสวนในงบกําไร

ขาดทุนหลังรายการผลการดําเนินงานกิจกรรมปกติ 
3 ขอผิดพลาดที่สําคัญ 
3.1 กิจการไดมีรายงานจํานวนของการแกไขขอผิดพลาด 
3.2 กิจการไดมีการปรับปรุงยอดคงเหลือของกําไรสะสมตนงวดและไดม ี
3.3 การปรับยอนหลังงบการเงินเปรียบเทียบ(เฉพาะเมื่อขอผิดพลาด(ดังกลาวมี

ผลกระทบตองวดนั้น) 
4 การเปลี่ยนแปลงในประมาณการทางบัญชี 
4.1 รวมคํานวณอยูในงบกําไรขาดทุนเฉพาะงวดที่มีการเปลี่ยนแปลง หาก 

การเปลี่ยนแปลงกระทบเฉพาะงวดนั้น 
4.2 รวมคํานวณอยูในงบกําไรขาดทุนของงวดที่มีการเปลี่ยนแปลงและงวด

อนาคต หากกระทบทั้งสองงวด 
4.3 มีการเปดเผยลักษณะและจํานวนของการเปลี่ยนแปลงในประมาณการ 

ทางบัญชี 
5 การเปลี่ยนแปลงในนโยบายบัญชี 
5.1  มีการเปดเผยถึงลักษณะและเหตุผลของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี     

1 
/ 
 
 
/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
/ 
 
 
/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
/ 
 
 
 / 
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-        -        / 

-        -        / 

เปดเผยขอมูล 
ตามมาตรฐานบัญชี 

 
การเปดเผยขอมูลตาม 

มาตรฐานบัญชีฉบับท่ี 39 
45 46 47 

 
หมาย
เหต ุ

5.1 มีการเปดเผยจํานวนของการปรับปรุงสําหรับงวดปจจุบันและแตละ 
งวดบัญชีกอนมีการนําเสนอ 

5.2 มีการเปดเผยจํานวนของการปรับปรุงที่เกี่ยวของกับงวดบัญชีกอนๆที่
รวมอยูในงบการเงินเปรียบเทียบ 
 

    

หมายเหตุ   /    หมายถึง เปดเผยตามมาตรฐานบัญชี 
   X    หมายถึง ไมแสดงการเปดเผยตามมาตรฐานบัญชี 
   -     หมายถึง ไมมีรายการที่เกี่ยวของที่ตองเปดเผยในเรื่องนั้นๆ 

 
จากขอมูลในตารางที่ 4.4  แสดงรายละเอียดการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับกําไรหรือขาดทุน

สุทธิสําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สําคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีของบริษัท อินเทอรเน็ต
ประเทศไทย จํากัด (มหาชน) พบวาการเปดเผยในประเด็นของนโยบายบัญชีรายไดที่รับรูในงวดให
รวมอยูในการคํานวณกําไรหรือขาดทุนสุทธิโดยมีการเปดเผยรายการรายไดในงบกําไรขาดทุน 
ที่เกิดจากการดําเนินงานตามปกติทุกรายการที่มีความสําคัญตอความเขาใจในผลการดําเนินงานของ
กิจการมีการเปดเผยแยกกันซึ่งระบุไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินฯ แตทั้งนี้บริษัทฯมิไดมี 
การเปดเผยนโยบายเกี่ยวกับคาใชจาย 

ประเด็นของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีบริษัทไดมีการเปดเผยลักษณะของ 
การเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีแตบริษัทไมไดปรับยอนหลังงบการเงินสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 
ธันวาคม พ.ศ. 2546เนื่องจากบริษัทฯเห็นวาผลของการเปลี่ยนแปลงดังกลาวไมมีสาระสําคัญตอ 
งบการเงินของป พ.ศ. 2546 
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ไมมี
สาระ
สําคัญ

-        -        / 
 
 
-        -        - 

-        -        - 

-        -        - 
-        -        - 

-        -        x 

-        -        - 

4.1.5  การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สําคัญ และ
การเปล่ียนแปลงทางบัญชีของบริษัท บลิส-เทล จํากัด (มหาชน) 

ตารางที่ 4.5   แสดงรายละเอียดการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับ
งวด ขอผิดพลาดที่สําคัญและการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีของบริษัท บลิส-เทล จํากัด (มหาชน)
ระหวางป2545-2547 

เปดเผยขอมูล 
ตามมาตรฐานบัญชี 

 
การเปดเผยขอมูลตาม 

มาตรฐานบัญชีฉบับท่ี 39 
45 46 47 

 
หมาย
เหต ุ

1 กําไรขาดทุนจากกิจกรรมปกต ิ
1.1 มีนโยบายบัญชีรายไดและคาใชจายที่มีการรับรูในงวดใหรวมอยูในการ

คํานวณกําไรหรือขาดทุนสุทธิ 
1.2 การรายไดหรือคาใชจายในงบกําไรขาดทุนที่ เกิดจากการดําเนินงาน

ตามปกติทุกรายการที่มีความสําคัญตอความเขาใจในผลการดําเนินงานของ
กิจการมีการเปดเผยแยกกัน 

2 รายการพิเศษ 
2.1 รายการพิเศษแสดงดวยจํานวนสุทธิจากภาษีแยกไวเปนสวนในงบกําไร

ขาดทุนหลังรายการผลการดําเนินงานกิจกรรมปกติ 
3 ขอผิดพลาดที่สําคัญ 
3.1 กิจการไดมีรายงานจํานวนของการแกไขขอผิดพลาด 
3.2 กิจการไดมีการปรับปรุงยอดคงเหลือของกําไรสะสมตนงวดและไดม ี
3.3 การปรับยอนหลังงบการเงินเปรียบเทียบ(เฉพาะเมื่อขอผิดพลาด(ดังกลาวมี

ผลกระทบตองวดนั้น) 
4 การเปลี่ยนแปลงในประมาณการทางบัญชี 
4.1 รวมคํานวณอยูในงบกําไรขาดทุนเฉพาะงวดที่มีการเปลี่ยนแปลง หาก 

การเปลี่ยนแปลงกระทบเฉพาะงวดนั้น 
4.2 รวมคํานวณอยูในงบกําไรขาดทุนของงวดที่มีการเปลี่ยนแปลงและงวด

อนาคต หากกระทบทั้งสองงวด 
4.3 มีการเปดเผยลักษณะและจํานวนของการเปลี่ยนแปลงในประมาณการ 

ทางบัญชี 
5 การเปลี่ยนแปลงในนโยบายบัญชี 
5.1  มีการเปดเผยถึงลักษณะและเหตุผลของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี     

1 
/ 
 
 
/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
/ 
 
 
/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
/ 
 
 
 / 
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-        -        - 

-        -        - 

เปดเผยขอมูล 
ตามมาตรฐานบัญชี 

 
การเปดเผยขอมูลตาม 

มาตรฐานบัญชีฉบับท่ี 39 
45 46 47 

 
หมาย
เหต ุ

5.2  มีการเปดเผยจํานวนของการปรับปรุงสําหรับงวดปจจุบันและแตละ 
       งวดบัญชีกอนมีการนําเสนอ 
5.3  มีการเปดเผยจํานวนของการปรับปรุงที่เกี่ยวของกับงวดบัญชีกอนๆที ่
        รวมอยูในงบการเงินเปรียบเทียบ 
 

    

หมายเหตุ   /    หมายถึง เปดเผยตามมาตรฐานบัญชี 
   X    หมายถึง ไมแสดงการเปดเผยตามมาตรฐานบัญชี 
   -     หมายถึง ไมมีรายการที่เกี่ยวของที่ตองเปดเผยในเรื่องนั้นๆ 

 
จากขอมูลในตารางที่ 4.5 แสดงรายละเอียดการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิ

สําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สําคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีของบริษัท บลิส-เทล จํากัด 
(มหาชน)พบวารายการเปดเผยในประเด็นของนโยบายบัญชีรายไดและคาใชจายที่รับรูในงวด 
ใหรวมอยูในการคํานวณกําไรหรือขาดทุนสุทธิ บริษัทไดมีการเปดเผยตามมาตรฐานบัญชีฉบับที่39 
ทุกรายการ 

ประเด็นของการเปลี่ยนแปลงในประมาณการทางบัญชีทางบริษัทไดเปดเผยเพียงในสวน
นโยบายการเปลี่ยนแปลงในประมาณการทางบัญชีและลักษณะของการเปลี่ยนแปลงประมาณการ
ทางบัญชีเทานั้น  ทั้งนี้เนื่องจากบริษัทเห็นวาการเปลี่ยนแปลงในประมาณการทางบัญชีดังกลาว 
มีผลกระทบไมเปนสาระสําคัญตองบการเงินปปจจุบัน 
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-       -         / 
 
 
/       /        / 

-        -        - 

-        -        - 
-        -        - 

-        -        - 

/       /       / 

4.1.6   การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สําคัญ และ
การเปล่ียนแปลงทางบัญชีของบริษัท แอดวานซ อินโฟร เซอรวิส จํากัด (มหาชน) 

ตารางที่ 4.6   แสดงรายละเอียดการเปดเผยขอมูลเก่ียวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด 
ขอผิดพลาดท่ีสําคัญและการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีของบริษัท แอดวานซ อินโฟร 
เซอรวิส จํากัด (มหาชน) ระหวางป2545-2547 

เปดเผยขอมูล 
ตามมาตรฐานบัญชี 

 
การเปดเผยขอมูลตาม 

มาตรฐานบัญชีฉบับท่ี 39 
45 46 47 

 
หมาย
เหต ุ

1 กําไรขาดทุนจากกิจกรรมปกต ิ
1.1 มีนโยบายบัญชีรายไดและคาใชจายที่มีการรับรูในงวดใหรวมอยูในการ

คํานวณกําไรหรือขาดทุนสุทธิ 
1.2 การรายไดหรือคาใชจายในงบกําไรขาดทุนที่ เกิดจากการดําเนินงาน

ตามปกติทุกรายการที่มีความสําคัญตอความเขาใจในผลการดําเนินงานของ
กิจการมีการเปดเผยแยกกัน 

2 รายการพิเศษ 
2.1 รายการพิเศษแสดงดวยจํานวนสุทธิจากภาษีแยกไวเปนสวนในงบกําไร

ขาดทุนหลังรายการผลการดําเนินงานกิจกรรมปกติ 
3 ขอผิดพลาดที่สําคัญ 
3.1 กิจการไดมีรายงานจํานวนของการแกไขขอผิดพลาด 
3.2 กิจการไดมีการปรับปรุงยอดคงเหลือของกําไรสะสมตนงวดและไดมี 

การปรับยอนหลังงบการเงินเปรียบเทียบ(เฉพาะเมื่อขอผิดพลาด(ดังกลาวมี
ผลกระทบตองวดนั้น) 

4 การเปลี่ยนแปลงในประมาณการทางบัญชี 
4.1 รวมคํานวณอยูในงบกําไรขาดทุนเฉพาะงวดที่มีการเปลี่ยนแปลง หาก 

การเปลี่ยนแปลงกระทบเฉพาะงวดนั้น 
4.2 รวมคํานวณอยูในงบกําไรขาดทุนของงวดที่มีการเปลี่ยนแปลงและงวด

อนาคต หากกระทบทั้งสองงวด 
4.3 มีการเปดเผยลักษณะและจํานวนของการเปลี่ยนแปลงในประมาณการ 

ทางบัญชี 
5 การเปลี่ยนแปลงในนโยบายบัญชี 
5.1  มีการเปดเผยถึงลักษณะและเหตุผลของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี     

1 
/ 
 
 
/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
/ 
 
 
/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
/ 
 
 
 / 
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-        -        - 

-        -        - 

เปดเผยขอมูล 
ตามมาตรฐานบัญชี 

 
การเปดเผยขอมูลตาม 

มาตรฐานบัญชีฉบับท่ี 39 
45 46 47 

 
หมาย
เหต ุ

5.2  มีการเปดเผยจํานวนของการปรับปรุงสําหรับงวดปจจุบันและแตละ 
งวดบัญชีกอนมีการนําเสนอ 

5.3 มีการเปดเผยจํานวนของการปรับปรุงที่เกี่ยวของกับงวดบัญชีกอนๆที่ 
รวมอยูในงบการเงินเปรียบเทียบ 
 

    

หมายเหตุ  /    หมายถึง เปดเผยตามมาตรฐานบัญชี 
 X    หมายถึง ไมแสดงการเปดเผยตามมาตรฐานบัญชี 
  -     หมายถึง ไมมีรายการที่เกี่ยวของที่ตองเปดเผยในเรื่องนั้นๆ 

 
จากขอมูลในตารางที่ 4.6  แสดงรายละเอียดการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิ

สําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สําคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีของบริษัท แอดวานซ อินโฟร 
เซอรวิส จํากัด (มหาชน)พบวาการเปดเผยในประเด็นของนโยบายบัญชีรายไดที่ รับรูในงวด 
ใหรวมอยูในการคํานวณกําไรหรือขาดทุนสุทธิโดยมีการเปดเผยรายการรายไดในงบกําไรขาดทุนที่
เกิดจากการดําเนินงานตามปกติทุกรายการที่มีความสําคัญตอความเขาใจในผลการดําเนินงานของ
กิจการมีการเปดเผยแยกกันซึ่งระบุไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินฯ แตทั้งนี้บริษัทฯมิไดมี 
การเปดเผยนโยบายเกี่ยวกับคาใชจาย 

ประเด็นของการเปลี่ยนแปลงในประมาณการทางบัญชีบริษัทไดมีการเปดเผยลักษณะและ
จํานวนของการเปลี่ยนแปลงในประมาณการทางบัญชีโดยเปนผลใหบริษัทมีการปรับปรุงยอนหลัง
รวมคํานวณอยูในงบกําไรขาดทุนของงวดที่มีการเปลี่ยนแปลงและงวดอนาคต  
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4.2  ภาพรวมของการเปดเผยขอมูลเก่ียวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สําคัญ 
และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีของกลุมบริษัทธุรกิจสื่อสารที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหง
ประเทศไทยระหวางป 2545-2547 
 สํ าห รับผลการศึกษาโดยภาพรวมของกลุ มบริษัทธุ รกิ จสื่ อสารที่ จดทะ เบี ยน 
ในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยระหวางป 2545-2547กับการเปดเผยขอมูลตามมาตรฐาน 
การบัญชีเร่ืองกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สําคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชี
นั้น  ผูศึกษาไดสรุปผลการศึกษาที่ไดในรูปตารางแสดงรายละเอียด  โดยกําหนดสัญลักษณเปน
อักษรยอแทนชื่อบริษัทที่ทําการศึกษา  ดังนี้ 

TT&T  หมายถึง บริษทั ทีทีแอนดที จํากัด (มหาชน) 
TRUE  หมายถึง บริษัท เทเลคอมเอเซีย คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) 
SAMART หมายถึง บริษทั สามารถเทลคอม จํากัด (มหาชน) 
INET  หมายถึง บริษทั อินเทอรเนต็ประเทศไทย จํากัด (มหาชน) 
BLISS  หมายถึง บริษัท บลิส-เทล จํากัด (มหาชน) 
AIS  หมายถึง บริษัท แอดวานซ อินโฟร เซอรวิส จํากัด (มหาชน) 
โดยศึกษาสรุปแตละประเด็นดังตอไปนี้  คอื 
1.   กําไรขาดทุนจากกิจกรรมปกติ 
2.  รายการพิเศษ 
3.  ขอผิดพลาดที่สําคัญ 
4.  การเปลี่ยนแปลงในประมาณการทางบัญชี 
5.  การเปล่ียนแปลงนโยบายบัญชี  
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4.2.2 การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สําคัญ และ
การเปล่ียนแปลงทางบัญชีในประเด็นกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด 
ตารางที่ 4.7  แสดงรายละเอียดการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด 
ขอผิดพลาดที่สําคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีในประเด็นกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด
ของทั้ง 6 บริษัท 

TT&T TRUE SAMART INET BLISS  AIS เรื่องท่ีเปดเผยตาม
มาตรฐาน 45 46 47 45 46 47 45 46 47 45 46 47 45 46 47 45 46 47 

1 . กํ า ไ ร ข า ด ทุ น จ า ก
กิจกรรมปกติ 
1 . 1   มีนโยบายบัญชี
รายไดและคาใชจายที่มี
ก า ร รั บ รู ใ น ง ว ด ใ ห
รวมอยูในการคํานวณ
กําไรหรือขาดทุนสุทธิ 
 

 
 

/ 
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/ 
 

 
 
/ 
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/ 
 

 
 
/ 
 

 
 
/ 
 

 
 
/ 
 

 
 
/ 
 

1.2   รายการรายไดหรือ
ค า ใช จ า ยในงบกํ าไร
ขาดทุนที่ เกิดจากการ
ดําเนินงานตามปกติทุก
รายการที่มีความสําคัญ
ตอความเขาใจในผลการ
ดําเนินงานของกิจการมี
การเปดเผยแยกกัน 
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หมายเหตุ    /    หมายถึง เปดเผยตามมาตรฐานบัญชี 
   X    หมายถึง ไมแสดงการเปดเผยตามมาตรฐานบัญชี 
   -     หมายถึง ไมมีรายการที่เกี่ยวของที่ตองเปดเผยในเรื่องนั้นๆ 

 

จากตารางที่ 4.8 พบวา โดยภาพรวมแลวการแสดงรายละเอียดการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับ
กําไรขาดทุนจากกิจกรรมปกติของทั้ง 6 บริษัทที่ไดทําการศึกษา ไดมีการเปดเผยขอมูลเปนไปตาม
มาตรฐานเกี่ยวกับการเปดเผยถึงนโยบายบัญชีรายไดและคาใชจายที่มีการรับรูในงวดใหรวมอยูใน
การคํานวณกําไรหรือขาดทุนสุทธซ่ึิงใชเกณฑคงคางและมีการเปดเผยแยกกันของรายการรายไดหรือ
คาใชจายที่มีความสําคัญตอความเขาใจในผลการดําเนินงานของกิจการในงบกําไรขาดทุนที่เกิดจาก
การดําเนินงานตามปกติทุกรายการ 
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4.2.1 การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สําคัญ และ
การเปล่ียนแปลงทางบัญชีในประเด็นรายการพิเศษ 
ตารางที่ 4.8  แสดงรายละเอียดการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด 
ขอผิดพลาดที่สําคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีในประเด็นรายการพิเศษของทั้ง 6 บริษัท 

TT&T TRUE SAMART INET BLISS  AIS เรื่องท่ีเปดเผยตาม
มาตรฐาน 45 46 47 45 46 47 45 46 47 45 46 47 45 46 47 45 46 47 

2.  รายการพิเศษ   
2.1 รายการพิเศษแสดง
ด วยจํ านวนสุทธิ จ าก
ภาษีแยกไวเปนสวนใน
งบกํ าไรขาดทุนหลั ง
ร า ย ก า ร ผ ล ก า ร
ดําเนินงานกิจกรรมปกติ 
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หมายเหตุ    /    หมายถึง เปดเผยตามมาตรฐานบัญชี 
   X    หมายถึง ไมแสดงการเปดเผยตามมาตรฐานบัญชี 
   -     หมายถึง ไมมีรายการที่เกี่ยวของที่ตองเปดเผยในเรื่องนั้นๆ 
 

จากตารางที่ 4.9 พบวา โดยภาพรวมแลวการแสดงรายละเอียดการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับ
รายการพิเศษของทั้ง 6 บริษัทที่ไดทําการศึกษาพบวามีอยู 3 บริษัทฯที่มีรายการพิเศษคือบริษัท
TT&Tในปพ.ศ.2545, บริษัท TRUE ในปพ.ศ.2545 และ 2547, บริษัท SAMARTปพ.ศ.2546 ซ่ึง
บริษัทเหลานี้ไดมีการเปดเผยขอมูลเปนไปตามมาตรฐานในการแสดงรายการพิเศษดวยจํานวนสุทธิ
จากภาษีแยกไวเปนสวนในงบกําไรขาดทุนหลังรายการผลการดําเนินงานกิจกรรมปกติทั้งนี้ยังได
เปดเผยรายละเอียดของรายการพิเศษไวในหมายตุประกอบงบการเงินของแตละปขางตนดวย 
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4.2.3 การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สําคัญ และ
การเปล่ียนแปลงทางบัญชีในประเด็นขอผิดพลาดที่สําคัญ 
ตารางที่ 4.9 แสดงรายละเอียดการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด 
ขอผิดพลาดที่สําคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีในประเด็นขอผิดพลาดที่สําคัญ ของทั้ง 6 บริษัท 

TT&T TRUE SAMART INET BLISS  AIS เรื่องท่ีเปดเผยตาม
มาตรฐาน 45 46 47 45 46 47 45 46 47 45 46 47 45 46 47 45 46 47 

3.ขอผิดพลาดที่สําคัญ 
3.1 กิจการไดมีรายงาน
จํานวนของการแกไข
ขอผิดพลาด 
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3 . 2  กิ จ ก า ร ได มี ก า ร
ปรับปรุงยอดคงเหลือ
ของกําไรสะสมตนงวด
แ ล ะ ไ ด มี ก า ร ป รั บ
ย อนหลั ง งบก า ร เ งิ น
เปรียบเทียบ(เฉพาะเมื่อ
ขอผิดพลาดดังกลาวมี
ผลกระทบตองวดนั้น) 
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หมายเหตุ   /    หมายถึง เปดเผยตามมาตรฐานบัญชี 
   X    หมายถึง ไมแสดงการเปดเผยตามมาตรฐานบัญชี 
   -     หมายถึง ไมมีรายการที่เกี่ยวของที่ตองเปดเผยในเรื่องนั้นๆ 

จากตารางที่ 4.1/ พบวา โดยภาพรวมแลวการแสดงรายละเอียดการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับ
ขอผิดพลาดที่สําคัญ ของทั้ง 6 บริษัทที่ไดทําการศึกษาพบวามีอยู 1 บริษัทฯที่มีรายการพิเศษคือ
บริษัทTT&Tในปพ.ศ.2545และพ.ศ.2546 ซ่ึงบริษัทฯนี้ไดมีการเปดเผยขอมูลเปนไปตามมาตรฐาน
โดยบริษัทฯไดแสดงไวในงบการแสดงเปลี่ยนแปลงของผูถือหุนสําหรับแตละปส้ินสุดวันที่ 31 
ธันวาคม 2544, 2545 และ2546 โดยแสดงในรายการชื่อ “ปรับปรุงแกไขขอผิดพลาดของปกอน” 
ซ่ึงปรับกับกําไรสะสมตนงวดของแตละปและมีการเปดเผยสาเหตุรายละเอียดของขอผิดพลาด 
ที่สําคัญและการแกไขขอผิดพลาดไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินของแตละป 
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4.2.4 การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สําคัญ และ
การเปล่ียนแปลงทางบัญชีในประเด็นการเปลี่ยนแปลงในประมาณการทางบัญชี 
ตารางที่ 4.10 แสดงรายละเอียดการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด 
ขอผิดพลาดที่สําคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีในประเด็นการเปลี่ยนแปลงในประมาณการทาง
บัญชีของทั้ง 6 บริษัท 

TT&T TRUE SAMART INET BLISS  AIS เรื่องท่ีเปดเผยตาม
มาตรฐาน 45 46 47 45 46 47 45 46 47 45 46 47 45 46 47 45 46 47 

4 .การ เปลี่ ยนแปลงใน
ประมาณการทางบัญชี 
4.1 รวมคํานวณอยูในงบ
กําไรขาดทุนเฉพาะงวด
ที่ มี ก า ร เปลี่ ยนแปลง 
หากการเปลี่ยนแปลง
กระทบเฉพาะงวดนั้น 
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4.2 รวมคํานวณอยูในงบ
กําไรขาดทุนของงวดที่มี
การเปลี่ยนแปลงและ
งวดอนาคต หากกระทบ
ทั้งสองงวด 
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4 . 3  มี ก า ร เ ป ด เ ผ ย
ลักษณะและจํานวนของ
การ เปลี่ ยนแปลง ใน
ประมาณการทางบัญชี 
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หมายเหตุ   /    หมายถึง เปดเผยตามมาตรฐานบัญชี 
   X    หมายถึง ไมแสดงการเปดเผยตามมาตรฐานบัญชี 
   -     หมายถึง ไมมีรายการที่เกี่ยวของที่ตองเปดเผยในเรื่องนั้นๆ 

จากตารางที่ 4.11 พบวา โดยภาพรวมแลวการแสดงรายละเอียดการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับ
ประมาณการทางบัญชีของทั้ง 6 บริษัทที่ไดทําการศึกษาพบวามีอยู 3 บริษัทฯที่มีการเปลี่ยนแปลง 
ในประมาณการทางบัญชีคือบริษัทTRUEในปพ.ศ.2545 บริษัทBLISS ในปพ.ศ.2547 และบริษัท
AIS ในปพ.ศ.2545ถึง2547 ซ่ึงบริษัทฯนี้ไดมีการเปดเผยขอมูลเปนไปตามมาตรฐานโดยบริษัท
เหลานี้ไดรวมคํานวณผลของการเปลี่ยนแปลงประมาณการไวในงบกําไรขาดทุนเฉพาะงวดที่มี 
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การเปลี่ยนแปลง หากการเปลี่ยนแปลงกระทบเฉพาะงวดนั้นและไดมีการเปดเผยลักษณะและ
จํานวนของการเปลี่ยนแปลงในประมาณการทางบัญชีไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

4.2.4 การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด ขอผิดพลาดที่สําคัญ และ
การเปล่ียนแปลงทางบัญชีในประเด็นการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี  
ตารางที่ 4.11 แสดงรายละเอียดการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับกําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด 
ขอผิดพลาดที่สําคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีในประเด็นการเปลี่ยนแปลงในประมาณการทาง
บัญชีของทั้ง 6 บริษัท 

TT&T TRUE SAMART INET BLISS  AIS เรื่องท่ีเปดเผยตาม
มาตรฐาน 45 46 47 45 46 47 45 46 47 45 46 47 45 46 47 45 46 47 

5.การเปลี่ยนแปลงใน
นโยบายบัญชี 
5 . 1  มีก าร เป ด เ ผยถึ ง
ลักษณะและเหตุผลของ
ก า ร เ ป ลี่ ย น แ ป ล ง
นโยบายบัญชี 
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5.2 มีการเปดเผยจํานวน
ข อ ง ก า ร ป รั บ ป รุ ง
สําหรับงวดปจจุบันและ
แตละงวดบัญชีกอนมี
การนําเสนอ 
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5.3 มีการเปดเผยจํานวน
ข อ ง ก า ร ป รั บ ป รุ ง ที่
เกี่ ยวของกับงวดบัญชี
ก อนๆที่ ร วมอยู ในงบ
การเงินเปรียบเทียบ 
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หมายเหตุ    /    หมายถึง เปดเผยตามมาตรฐานบัญชี 
   X    หมายถึง ไมแสดงการเปดเผยตามมาตรฐานบัญชี 
   -     หมายถึง ไมมีรายการที่เกี่ยวของที่ตองเปดเผยในเรื่องนั้นๆ 

จากตารางที่ 4.12 พบวา โดยภาพรวมแลวการแสดงรายละเอียดการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับ
ประมาณการทางบัญชีของทั้ง 6 บริษัทที่ไดทําการศึกษาพบวามีอยู 1 บริษัทฯที่มีการเปลี่ยนแปลง
นโยบายบัญชีคือบริษัท INETในปพ.ศ.2547 ซ่ึงบริษัทฯนี้ไดมีการเปดเผยขอมูลโดยบริษัทฯไดมี
การเปดเผยถึงลักษณะและเหตุผลของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีแตมิไดมีการปรับยอนหลัง 
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งบการเงินงวดบัญชีกอนๆที่รวมอยูในงบการเงินเปรียบเทียบเนื่องจากบริษัทฯเห็นวาผลของการ   
เปล่ียนแปลงดังกลาวไมมีสาระสําคัญตองบการเงินกอนๆที่รวมอยูในงบการเงินเปรียบเทียบ 
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